Копия

Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Лисовой А.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Беззубцева И.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Бокарева А.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Морозкиной Т.А.; 

при секретаре Фомкиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке общего судопроизводства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, награжденного медалью 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не работающего, не женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО2, осведомленных о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Рязани с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») и приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Рязани, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по согласованию с ФИО2 посредством сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленным в ходе следствия лицам, с предложением о вступлении в состав указанной группы, не ставя последних в известность о вступлении в данную группу лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Рязани, в целях увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ и извлечения от данного вида преступной деятельности большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО1 о вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленные лица, с целью привлечения последнего к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» сообщили требования, которые необходимо соблюдать участникам группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а также провели общий инструктаж и обучение выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1 и ФИО2 с отведенной им ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств и психотропных веществ согласились, о чем ФИО1 посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам в указанном приложении, тем самым ФИО2 и ФИО1, вступили между собой в предварительный преступный сговор, а также неустановленные лица и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого его участника.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет», являющимися членами группы лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, осуществляющих свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ посредством сети «Интернет» заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в обучении привлеченных лиц размещению наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки»; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовке, а также передаче бесконтактным тайниковым способом лицам, осуществляющим функции «закладчиков», с целью их последующего размещения в тайники-«закладки» для дальнейшего сбыта приобретателям; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет», о месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом, а также о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, с указанием их вида, которые те обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств и психотропных веществ, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и психотропных веществ и получении от них денежных средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ вознаграждения в виде денежных средств.

- роль ФИО1 и ФИО2, как «закладчиков» заключалась в получении от неустановленных следствием лиц посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» информации о местонахождении тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также указаний о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, с указанием их вида и массы, которые необходимо сделать за определенный период времени; извлечении из указанных тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в расфасованном виде, дальнейшем их хранении и дополнительной упаковке в полимерные свертки; размещении по указанию неустановленных лиц наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки» на территории г. Рязани; в создании фотографий и подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат; направлении неустановленным лицам посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» отчетов с описанием местонахождения оборудованных ими тайников-«закладок», предназначенных для их последующего сбыта потребителям.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 сообщили о своем преступном сговоре с неустановленными лицами по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через тайники-«закладки» своему знакомому – ФИО3 и, исходя из корыстных побуждений, для облегчения своих преступных обязанностей, а также увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ с целью получения большего материального обогащения, предложили последнему совместно с ними и неустановленными лицами заниматься данной незаконной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, на что ФИО3 ответил согласием, вступив, тем самым, в предварительный преступный сговор с ФИО1 и ФИО2

Согласно достигнутой между ФИО1, ФИО2 и ФИО3 договоренности и распределенным между ними ролям:

- ФИО1 посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» поддерживал связь с неустановленными лицами, получал от них описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ; следовал совместно с ФИО2 к указанным тайникам-«закладкам» и извлекал из них партии наркотических средств и психотропных веществ, либо давал указания ФИО3, об изъятии их из тайников-«закладок»; совместно с ФИО2 и ФИО3 дополнительно упаковывал полученные наркотические средства и психотропные вещества в массу для лепки, в полимерные крышки, во фрагменты фольги и изоляционной ленты, с магнитами, для лучшей сохранности во время нахождения в тайнике-«закладке»; делил между собой, ФИО2 и ФИО3 свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами; оборудовал розничные тайники-«закладки» в г. Рязани, которые фотографировал на свой мобильный телефон, и создавал описание к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат; получал от ФИО2 и ФИО3, в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» фотографии с подробным описанием к местонахождению оборудованных ими тайников-«закладок»; со своей учетной записи в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» направлял общий отчет, содержащий адреса и описание местонахождения оборудованных им, ФИО2 и ФИО3, розничных тайников-«закладок» неустановленным следствием лицам для организации дальнейшего незаконного сбыта.

- ФИО2 совместно с ФИО1 следовал к сообщенным местам, где извлекал из тайников-«закладок» партии наркотических средств и психотропных веществ; совместно с ФИО1 и ФИО3 дополнительно упаковывал полученные наркотические средства и психотропные вещества в массу для лепки, в полимерные крышки, во фрагменты фольги и изоляционной ленты, с магнитами, для лучшей сохранности во время нахождения в тайнике-«закладке»; делил между собой, ФИО1 и ФИО3 свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами; оборудовал розничные тайники-«закладки» в г. Рязани, которые фотографировал на свой мобильный телефон, и создавал описание к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат; направлял ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» фотографии с подробным описанием к местонахождению оборудованных им тайников-«закладок».

- ФИО3 при получении указаний от ФИО1 следовал, к сообщенным местам, где извлекал из тайников-«закладок» партии наркотических средств и психотропных веществ; совместно с ФИО1 и ФИО2 дополнительно упаковывал полученные наркотические средства и психотропные вещества в массу для лепки, в полимерные крышки, во фрагменты фольги и изоляционной ленты, с магнитами, для лучшей сохранности во время нахождения в тайнике-«закладке»; делил между собой, ФИО1 и ФИО2 свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами; оборудовал розничные тайники-«закладки» в г. Рязани, которые фотографировал на свой мобильный телефон, и создавал описание к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат; направлял ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» фотографии с подробным описанием к местонахождению оборудованных им тайников-«закладок».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 21 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получили в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 21,78 грамма и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,90 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, не позднее 21 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» неустановленное лицо, являющееся участником вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном следствием участке местности в г. Рязани, дав указание извлечь находящееся в указанном тайнике-«закладке» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 21,78 грамма и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,90 грамма, и разместить их по розничным тайникам-«закладкам» на территории г. Рязани, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После этого ФИО1, действуя умышленно, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» в 21 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом, предназначенными для дальнейшего сбыта потребителям, ФИО3, который осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в соответствии с указаниями ФИО1, полученными им от неустановленных лиц, посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» в период с 21 часа 09 минут по 23 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки», находящегося на неустановленном следствием участке местности в г. Рязани, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 21,78 грамма и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,90 грамма, расфасованные в прозрачные полимерные пакетики, которые по ранее достигнутой договоренности между ФИО3, ФИО1 и ФИО2 привез в квартиру по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом через розничные тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, посредством тайников-«закладок», в период с 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в квартире по месту жительства ФИО2, часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,21 грамма, расфасованного в 4 прозрачных полимерных пакетика, дополнительно упаковали во фрагменты фольги и изоляционной ленты с магнитами, часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 6,06 грамма, расфасованного в 6 прозрачных полимерных пакетиков, обернули фрагментами фольги и массой для лепки, а затем поместили в полимерные крышки, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 8,16 грамма, расфасованного в 11 прозрачных полимерных пакетиков, обернули фрагментами фольги и изоляционной ленты, часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,44 грамма и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,90 грамма, расфасованных в 2 прозрачных полимерных пакетиках, обернули фрагментами изоляционной ленты, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,91 грамма, продолжили хранить в 3 прозрачных полимерных пакетиках.

После этого ФИО1, ФИО2 и ФИО3 разделили между собой, полученные свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами следующим образом, а именно:

ФИО1 взял себе часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,23 грамма, находящегося в сверке из прозрачного полимерного пакетика, обернутого фрагментом фольги и изоляционной ленты, в сверке из прозрачного полимерного пакетика, обернутого фрагментом изоляционной ленты и в 3 прозрачных полимерных пакетиках, которые стал хранить при себе для последующего размещения в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

ФИО2 взял себе часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 16,89 грамма, находящегося в 4 свертках из прозрачных полимерных пакетиков, обернутых фрагментами фольги и изоляционной ленты, с магнитами, в 6 свертках из прозрачных полимерных пакетиков, обернутых фрагментами фольги и массой для лепки, в полимерных крышках, в 9 свертках из прозрачных полимерных пакетиков, обернутых фрагментами фольги и изоляционной ленты, и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,90 грамма, находящееся в свертке из прозрачного полимерного пакетика, обернутого фрагментом изоляционной ленты, которые стал хранить при себе для последующего размещения в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

ФИО3 взял себе часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,66 грамма, находящегося в свертке из прозрачного полимерного пакетика, обернутого фрагментом фольги и изоляционной ленты, которое стал хранить при себе для последующего размещения в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, посредством тайников-«закладок» на территории г. Рязани, ФИО1 и ФИО3, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, имевшегося на тот момент в распоряжении у участников группы лиц по предварительному сговору, в период примерно с 14 часов 56 минут по 15 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, разместили часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,98 грамма, по следующим тайникам-«закладкам», а именно:

- в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в углубление в земле у основания куста, ФИО1 поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты;

- в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на земле между двумя деревьями, ФИО1 поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,44 грамма, упакованное в сверток, из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом изоляционной ленты;

- в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 68 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в углубление в земле у основания ствола сломанного дерева, ФИО3 поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,66 грамма, упакованное в сверток, из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты.

При этом ФИО1 и ФИО3, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора, сфотографировали указанные участки местности, где каждым из них были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами, на принадлежащие им мобильные телефоны, для последующего формирования ФИО1 общего отчета с фотоизображениями и описанием к ним и его отправки неустановленным лицам посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» для организации незаконного сбыта потребителям.

Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,91 грамма, находившегося в 3 прозрачных полимерных пакетиках, ФИО1 продолжил хранить при себе в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк, для последующего размещения в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 21,78 грамма и психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, массой 0,90 грамма, неустановленные лица, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции в 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на 3 этаже 

<

адрес>, и указанные наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для незаконного сбыта изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 56 минут по 17 часов 12 минут в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> проведен досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане куртки обнаружено и изъято 8 свертков из прозрачных полимерных пакетиков, оклеенных фрагментами фольги и изоляционной ленты с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 5,48 грамма, в левом переднем кармане куртки обнаружен 1 сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,14 грамма, и 1 сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом изоляционной ленты с психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 0,90 грамма, в основном отделении портфеля, находившемся при ФИО2, в подсумке, обнаружено 4 свертка из прозрачных полимерных пакетиков, обернутых фрагментами фольги и изоляционной ленты с магнитами, и 6 свертков из прозрачных полимерных пакетиков, обернутых фрагментами фольги и массой для лепки в полимерных крышках, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 10,27 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут в коридоре 3 этажа 

<

адрес> проведен досмотр ФИО1 в ходе которого в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк обнаружено и изъято 3 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 1,91 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 54 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 68 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в углублении в земле у основания ствола сломанного дерева обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,66 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, а также на участке местности, расположенном на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в углублении в земле у основания куста обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,88 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на земле между двумя деревьями обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,44 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом изоляционной ленты, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 21,78 грамма и психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, массой 0,90 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> является психотропным веществом, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 21,78 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I) количество психотропного вещества - 

<

данные изъяты> массой 0,90 грамма, относится к значительному размеру психотропных веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Примерно ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») и приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в 18 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 посредством сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленным в ходе следствия лицам, с предложением о своем вступлении в состав указанной группы, для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани, в целях увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО2 о вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленные лица, с целью привлечения последнего к незаконному сбыту наркотических средств, посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» сообщили требования, которые необходимо соблюдать участникам группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а также провели общий инструктаж и обучение выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам в указанном приложении, тем самым ФИО2 и неустановленные лица вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого его участника.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет», являющимися членами группы лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, осуществляющих свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством сети «Интернет» заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в обучении привлеченных лиц размещению наркотических средств в тайники-«закладки»; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке, а также передаче бесконтактным тайниковым способом лицам, осуществляющим функции «закладчиков», с целью их последующего размещения в тайники-«закладки» для дальнейшего сбыта приобретателям; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет», о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида, которые те обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств.

- роль ФИО2, как «закладчика» заключалась в получении от неустановленных следствием лиц посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» информации о местонахождении тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, а также указаний о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые необходимо сделать за определенный период времени; извлечении из указанных тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, дальнейшем их хранении и дополнительной упаковке в полимерные свертки; размещении по указанию неустановленных лиц наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани; в создании фотографий и подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» с указанием географических координат; направлении неустановленным лицам посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» отчетов с описанием местонахождения оборудованных ими тайников-«закладок», предназначенных для их последующего сбыта потребителям.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получили в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,24 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» неустановленное лицо, являющееся участником вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, сообщило ФИО2 о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на участке местности, расположенном на расстоянии 530 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, дав указание извлечь находящееся в указанном тайнике-«закладке» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,24 грамма и разместить его по розничным тайникам-«закладкам» на территории г. Рязани, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После этого ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленных лиц, посредством приложения 

<

данные изъяты> сети «Интернет» в период с 11 часов 39 минут по 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки», находящегося в углублении в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 530 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,24 грамма, расфасованное в прозрачные полимерные пакетики.

Затем ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,5 грамма, расфасованного в 2 прозрачных полимерных пакетика, дополнительно упаковал во фрагменты фольги и изоляционной ленты, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,85 грамма, в 1 прозрачном полимерном пакетике, дополнительно упаковал во фрагмент изоляционной ленты, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,89 грамма, пересыпал в сверток из фрагмента бумаги, после чего стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Рязани совместно с неустановленными лицами.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, посредством тайников-«закладок» на территории г. Рязани, ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотического средства, имевшегося в его распоряжении на тот момент, не позднее 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,7 грамма, разместил по следующим тайникам-«закладкам», а именно: 

- в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в углубление в снегу, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,85 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментами фольги и изоляционной ленты, о чем в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» сообщил неустановленным лицам для организации его дальнейшего незаконного сбыта;

- в тайник-«закладку» на участке местности, прилегающем к западной стене 

<

адрес>, в углубление в снегу у основания западной стены, поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,85 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом изоляционной ленты, о чем в 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> сети «Интернет» сообщил неустановленным лицам для организации его дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,54 грамма, находившегося свертке из прозрачного полимерного пакетика, обернутого фрагментом фольги и изоляционной ленты, и в свертке из фрагмента бумаги ФИО2 продолжил хранить при себе в сумке, в пачке из-под сигарет, для последующего размещения в отдельные тайники-«закладки», с целью незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,24 грамма неустановленные лица и ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 2 этажа подъезда 

<

адрес> и указанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут по 16 часов 46 минут в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведен досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО2, в пачке из-под сигарет обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом фольги и изоляционной ленты с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамма, и сверток из фрагмента бумаги с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) массой 1,89 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 08 минут по 21 час 13 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в углублении в снегу, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,85 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментами фольги и изоляционной ленты, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 36 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, прилегающем к западной стене 

<

адрес>, в углублении в снегу у основания западной стены обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,85 грамма, упакованное в сверток из прозрачного полимерного пакетика, оклеенного фрагментом изоляционной ленты, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 4,24 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 4,24 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

ФИО2 так же, совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Примерно в сентябре 2022 года у ФИО2, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, имеющего достаточное количество знакомых, также потребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое, то есть два и более раза, предоставление помещения для потребления наркотических средств по месту своего проживания – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью поддержания доверительных отношений с указанными лицами и совместного потребления наркотических средств, а также получения от них части наркотических средств в свое распоряжение для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 в сентябре 2022 года заведомо зная, что его знакомые ФИО1 и ФИО3 являются лицами, потребляющими наркотические средства, периодически имеющиеся у них в незаконном обороте, проинформировал последних о возможности систематического посещения помещения вышеуказанной квартиры, в которой он один постоянно проживает, для совместного безопасного потребления наркотических средств.

Зная о том, что потребление наркотических средств в упомянутом жилище безопасно, ФИО1 и ФИО3 с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, стали посещать квартиру ФИО2, где систематически, потребляли наркотические средства, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что его знакомый ФИО3 является лицом, потребляющим наркотические средства, в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, находясь в указанной квартире, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешил ФИО3, который находился вместе с ним в квартире по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения наркотическое средство, содержащее психоактивный компонент – 

<

данные изъяты>, который согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, входит в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что его знакомые ФИО3 и ФИО1 являются лицами, потребляющим наркотические средства, примерно в 14 часов 30 минут, находясь в указанной квартире, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешил ФИО3 и ФИО1, которые находились вместе с ним в квартире по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющийся согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., 

<

данные изъяты>, входящего в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что его знакомый ФИО1 является лицом, потребляющим наркотические средства, примерно в 17 часов 30 минут, находясь в указанной квартире, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешил ФИО1, который находился вместе с ним в квартире по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющийся согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., 

<

данные изъяты>, входящего в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что его знакомые ФИО3 и ФИО1 являются лицами, потребляющим наркотические средства, в период примерно с 17 часов 05 минут по 17 часов 10 минут, находясь в квартире, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешил ФИО3 и ФИО1, которые находились вместе с ним в квартире по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющийся согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., 

<

данные изъяты>, входящего в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое, то есть более двух раз, предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер собственных действий, в период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ систематически, то есть более двух раз, предоставлял помещение квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств вышеуказанным лицам, при этом создавал условия для потребления наркотических средств, а именно: предоставлял средства и приспособления, используемые при потреблении наркотических средств, а также следил за тем, чтобы действия лиц, потребляющих наркотические средства по месту его проживания, не были обнаружены соседями и сотрудниками правоохранительных органов.

Преступная деятельность ФИО2, направленная на систематическое предоставление помещения по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 46 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по вышеуказанному адресу, обнаружили и изъяли предметы, используемые для потребления наркотических средств, а именно: четыре трубки из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с отверстием, на внутренних поверхностях которых обнаружены следовые количества не поддающиеся весовой оценке - ?-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, и две полимерные трубки, на внутренних поверхностях которых обнаружены следовые количества не поддающиеся весовой оценке - 

<

данные изъяты> который является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, а также были установлены лица, систематически посещавшие вышеуказанное помещение для потребления наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)).

ФИО3 также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства и осведомленного о возможности их незаконного сбыта и приобретения бесконтактным способом через «тайники»-закладки, находящиеся на улицах г. Рязани, в неизвестных ему местах, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, и последующее их незаконное хранение без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 примерно в 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью поиска тайников-«закладок» с наркотическими средствами проследовал на 

<

адрес>.

Примерно в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от заднего фасада 

<

адрес>, на поверхности земли ФИО3 обнаружил сверток в изоляционной ленте, в котором находилось 2 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,33 грамма, тем самым ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, подняв его с поверхности земли на вышеуказанном участке местности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО3 поместил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,33 грамма, находившееся в 2 прозрачных полимерных пакетиках, в левый передний карман спортивных брюк, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, с момента его незаконного приобретения, то есть примерно с 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО3, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 1,33 грамма была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 20 часов 18 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в коридоре 3 этажа 

<

адрес>, в левом переднем кармане спортивных брюк обнаружили и изъяли 2 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,33 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,33 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

ФИО3 также, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства и осведомленного о возможности их незаконного сбыта и приобретения бесконтактным способом через «тайники»-закладки, находящиеся на улицах г. Рязани, в неизвестных ему местах, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, и последующее их незаконное хранение без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел ФИО3 примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью поиска тайников-«закладок» с наркотическими средствами проследовал на 

<

адрес>.

Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 107 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в полости в стволе дерева ФИО3 обнаружил полимерный сверток, в котором находилось 45 прозрачных полимерных пакетиков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 31,58 грамма, тем самым ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, забрав его из полости в стволе дерева на вышеуказанном участке местности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО3 поместил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,58 грамма, находившееся в 45 прозрачных полимерных пакетиках, в левый передний карман брюк, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, с момента его незаконного приобретения, то есть примерно с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО3, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 31,58 грамма, была пресечена сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 52 минут по 18 часов 56 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, в левом переднем кармане брюк обнаружено и изъято 44 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 30,59 грамма

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут в ходе личного обыска ФИО3, задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, проведенного в помещении дежурной части ИВС УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес> в левом переднем кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,99 грамма.

В период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении дежурной части ИВС УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,99 грамма, обнаруженный в ходе личного обыска ФИО3, был изъят сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 31,58 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I). 

ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 устроились курьерами-«закладчиками» в интернет-магазин 

<

данные изъяты>. В их обязанности входило получение оптовых закладок с расфасованными наркотическими средствами. Они должны были обматывать пакетики с розничными закладками фольгой и скотчем, после чего делать «закладки» в различных районах города. После чего отправлять фотографии с местами закладок и описанием в Телеграмме оператору 

<

данные изъяты>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ оператор 

<

данные изъяты> прислал адрес с пробной закладкой, которая находилась на 

<

адрес>. Данную закладку они с ФИО2 забрали и разместили в две «закладки», сфотографировали места с «закладками» и фотографии с координатами и описанием он отправил оператору. 

ДД.ММ.ГГГГ оператор 

<

данные изъяты> прислал ему адрес первой «оптовой закладки». В это время он, ФИО2 и ФИО5 находились квартире у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. О том, что оператор 

<

данные изъяты>, прислал адрес оптовой закладки с наркотиком он сообщил ФИО2 и ФИО5 ФИО5 предложил съездить за оптовой закладкой, при этом они договорились, что после того как ФИО5 заберёт данную оптовую закладку, они все вместе обмотают пакетики с наркотиком фольгой и изолентой, разделят полученные свертки на всех и сделают тайники с наркотиком. В этот же день ФИО5 забрал оптовую закладку, и они все вместе обмотали пакетики с наркотиком фольгой и изолентой. 

После того как они упаковали наркотик, то решили между собой, что не будут делать «закладки», о чем он написал оператору 

<

данные изъяты>. На что оператор начал ему угрожать, и говорил, чтоб он шел и делал закладки. Так как у оператора были его данные, он испугался.

После этого они разделили между собой свертки с наркотиком, примерно по 15 свертков. После чего они с ФИО5 поехали на 

<

адрес>, где в лесополосе стали делать закладки и фотографировать их. Фотографии с закладками отправили оператору. ФИО2 в этот же день взял часть свертков сделал закладки, которые должен был разложить закладки в районе Мехзавода. После того как сделает закладки, ФИО2 должен был сбросить ему фотографии в приложении 

<

данные изъяты>

После того как он и ФИО5 разложили «закладки», они направились домой к ФИО2 Когда они приехали к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в комнату зашли сотрудники полиции вместе с ФИО2 и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. 

Далее в присутствии понятых с его рук были изъяты смывы и произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил, имеется ли при нем что-то запрещенное, он ответил, что при нем имеется наркотик и сделал об этом запись в протоколе. В ходе досмотра у него в правом переднем маленьком кармане джинс было изъято три пакетика с наркотиком, который он хотел положить в закладки. Также у него был изъят мобильный телефон «Редми», в котором были фотографии сделанных им закладок, а также имелась переписка с оператором 

<

данные изъяты>, а также с ФИО5, где тот прислал ему фотографии сделанных закладок. Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам указанных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица. 

Затем в комнате ФИО2 было проведено обследование. В ходе которого, были изъяты полимерные пакетики, два рулона фольги, электронные весы, несколько рулонов изоленты, упаковка с гипсом. Все это они хотели использовать для упаковки наркотика, когда устроились на работу. 

Затем с его участием и с участием ФИО5 и ФИО2 было проведено обследование участков местности, где они сделали «закладки».

Также показал, что с середины ДД.ММ.ГГГГ он периодически по приглашению ФИО2 приходил к нему в гости по вышеуказанному адресу, где около 8-10 раз употреблял наркотик 

<

данные изъяты> путем курения, используя фольгу и специальные стеклянные и пластиковые трубочки, которые были у ФИО2 дома. Наркотики для личного потребления он приносил с собой. Совместно с ним и ФИО2, дома у последнего, употреблял наркотики ФИО5 Употреблять наркотики дома у ФИО2 было удобно и безопасно. 

Конкретные даты посещения квартиры ФИО2, когда он потреблял наркотик он не помнит, но в день когда их задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ, перед тем, как идти делать «закладки», он, ФИО7 и ФИО2 находились дома у ФИО2 и все вместе употребили имевшийся у каждого из них наркотик путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал к ФИО2 домой, где также находился ФИО5 и они все вместе потребили наркотик 

<

данные изъяты>. Каждый употреблял свой наркотик. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции, (т. 5 л.д. 84-89, т. 6 л.д. 130-137, 221-225). 

ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника показал, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1, устроились курьерами («закладчиками») в интернет-магазин по продаже наркотиков, чтобы немного заработать. В их обязанности как «закладчиков» (курьеров) входило получение через «закладки» оптовых партий с расфасованными наркотиками. Они должны были обматывать пакетики с розничными закладками фольгой и скотчем, после чего делать «закладки» в различных районах города. После чего отправлять фотографии с местами закладок и описанием в Телеграмме оператору 

<

данные изъяты>. Далее они с ФИО1 по указанию 

<

данные изъяты> сделали пару «пробных закладок».

13 или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 рассказали их общему знакомому ФИО5, что устроились работать курьерами (закладчиками) в магазин по продаже наркотиков и предложили ему вместе с ними делать «закладки», а деньги разделить поровну. ФИО5 согласился. В тот же день, ФИО1 пришел адрес с оптовой закладкой, о чем он им рассказал. Они договорились, что «оптовую закладку» с наркотиком заберет ФИО5 Затем они втроем должны были обмотать пакетики с наркотиком изолентой и разложить наркотик в закладки. После того как ФИО5 забрал «оптовую закладку», сверток с наркотиком он привез к нему домой по адресу: 

<

адрес>. В свертке находилось около 50 прозрачных пакетиков с веществом. Затем у него дома они часть пакетиков обмотали изолентой, а часть положили в крышки от пластиковых бутылок и укупорили глиной для лепки. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился районе 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. После чего в помещении магазина «Пятерочка» в присутствии понятых у него изъяли смывы с рук, а также был проведён его досмотр. В ходе досмотра у него в карманах куртки, спортивных брюк, а также из рюкзака были изъяты свертки в изоленте, а также пластиковые крышки с наркотиком, которые он должен был поместить в тайники-«закладки», а также изъят сверток с марихуаной и «скрепыш» с наркотиком 

<

данные изъяты>, а также мобильный телефон. Все изъятое сотрудники полиции упаковали в пакеты и опечатали. 

Далее он с сотрудниками полиции проехал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции с его участием, а также с участием ФИО6 и ФИО7, было проведено обследование его квартиры. Перед обследованием квартиры он сообщил, что в квартире имеется упаковочный материал. В ходе обследования были изъяты зип-пакеты, два рулона фольги, изолента, масса для лепки и другие предметы. По результатам обследования был составлен протокол. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он устроился закладчиком в магазин 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, куратор с ник-неймом 

<

данные изъяты> прислал ему адрес первой оптовой партии, состоящей из 10 пакетиков, которые необходимо было замотать в изоляционную ленту и разложить. Разложив первую партию, фотографии с прикреплёнными адресами и точными координатами он отправил куратору 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ куратор прислал ему очередной адрес оптовой партии с наркотиком. Забрав данную оптовую партию примерно в 13 часов, он увидел, что в ней находиться 20 пакетиков по 0,5 грамма в каждом и 10 пакетиков по 0,8 грамма в каждом, данные пакетики он недалеко от того места обмотал изолентой и пошел раскладывать. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ примерно с 20 часов до 05 часов в 

<

адрес> (в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>) он оборудовал тайники («закладки») с наркотиком 

<

данные изъяты>. Фотографии сделанных мест «закладок» с прикреплёнными адресами и точными координатами он прислал куратору 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут он вышел от своих знакомых, проживающих в 

<

адрес>, где на лестничной площадке он увидел ранее незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и будет проведен его досмотр. После чего они прошли в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где были приглашены представители общественности, в присутствии которых был произведен его досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: пачка из - под сигарет «Филип Морис», внутри которой находился полимерный сверток из белой изоляционной лены с веществом внутри, а также фрагмент листа бумаги с веществом внутри, мобильный телефон, которые были упакованы и опечатаны.

Так же с его участием был осмотрен его мобильный телефон, в котором были обнаружены фотографии с координатами и места, где он ранее делал «закладки». В тот же день он вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области поехал по местам, где ранее сделал «закладки».

Также показал, что он на протяжении длительного времени потреблял различные наркотические средства в связи с чем, у него появилось множество знакомых среди лиц, потребляющих наркотики. Для совместного потребления наркотических средств, он стал разрешать своим знакомым потреблять наркотики в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Он надеялся, что приходящие к нему его знакомые во время потребления наркотических средств в его квартире иногда смогут делиться с ним частью имеющихся у них наркотиков. Так, с ДД.ММ.ГГГГ, он начал предлагать своим знакомым, приходить к нему в гости в целях совместного безопасного потребления наркотических средств. Для удобства потребления наркотиков он хранил в своей квартире необходимые для этого предметы, такие как трубочки и стеклянные колбы. После употребления наркотиков он приводил квартиру в порядок. Таким образом с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно предоставлял помещение своей квартиры, для потребления наркотиков своим знакомым – ФИО1, ФИО5 и другим лицам, которых уже не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у него в гостях находились ФИО1 и ФИО5 и они все вместе путем курения потребили наркотическое средство с использованием находящихся в его квартире трубочек и стеклянных колб, при этом он не помнит, у кого из них было наркотическое средство. Через некоторое время к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что у них имеются основания подозревать его в незаконном хранении наркотических средств, после чего предъявили ему постановление суда о проведении обыска. Далее в присутствии понятых были произведены личные досмотры его, ФИО1 и ФИО5 

Потом было проведено обследование квартиры, в ходе которого, было обнаружено и изъято: четыре стеклянные колбы и две полимерные трубочки, которые были упакованы и опечатаны. 

Затем он, ФИО1 и ФИО7 А были доставлены в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления ими наркотических средств, после чего были отпущены домой, (т.4 л.д. 7-11, т. 3 л.д. 193-197, 211-213, т.5 

<

...> л.д. 110-115, 104-109, 245-249).

ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес> и решил потребить наркотики, но так как денег на приобретение наркотиков у него не было, он решил походить и поискать по местам возможного местонахождения тайников-«закладок». У магазина «Квазар» расположенного на 

<

адрес>, на земле он обнаружил изолированный сверток, открыв его он понял, что там находятся наркотики. Пакетики с найденным наркотиками он убрал в карман. Вечером указанного дня он пошел в гости к ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Там ему стало известно, что ФИО1 от оператора магазина распространяющего наркотические средства бесконтактным путем пришел адрес с местом описанием оптовой закладки с наркотиком. Они решили, что за оптовой закладкой с наркотиком поедет он. ФИО1 прислал на его мобильный телефон адрес с местом нахождения оптовой закладки с наркотиком. После чего он направился за закладкой с наркотиком в район 

<

адрес>. Забрав закладку он привез ее в квартиру к ФИО2, где они все вместе замотали содержимое оптовой закладки на мелкие партии в изолированную изоленту и пластиковые крышки. Предметы для упаковки наркотика, электронные весы, пакетики, изолированную ленту принес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ расфасовав оптовую партию, они разделили закладки с наркотиком между собой, для удобства и быстроты размещения их в различных частях 

<

адрес>. 

Во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ он взял 15 изолированных свертков с наркотическим средством и направился вместе ФИО1, который также взял с собой свертки с наркотическим средством в район ул. 

<

адрес>. В лесополосе, расположенной на 

<

адрес>, он и ФИО8 разложили закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Места, сделанных им закладок он фиксировал на камеру с помощью своего мобильного телефона, после чего фотографии отправил ФИО1 После того как они разложили закладки, то направились к ФИО2 

Когда он находился в коридоре 

<

адрес>, к нему подошли неизвестные лица, представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и, что сейчас будет проведен его досмотр. Затем в присутствии представителей общественности, был проведен его досмотр и изъяты смывы с его рук. Перед досмотром он сообщил, что при нем имеются наркотики. В ходе досмотра в левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, было обнаружено два полимерных пакетика с веществом внутри, которое он нашел днем ранее. В кармане кофты, одетой на нем были, обнаружен сотовый телефон марки «Honor». Обнаруженные полимерные пакетики с наркотиками и сотовый телефон был изъяты и упакованы. По результатам указанных мероприятий были составлены протоколы.

Далее он с сотрудниками полиции проследовал по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование. 

В ходе обследования комнаты сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: упаковочные материалы, два рулона фольги, электронные весы, три полимерных пакета с надписью, три рулона изоляционной ленты, пластичная масса и лист бумаги с надписью «Аватар топ».

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он находился у ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанное время в квартиру пришли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Далее было произведено ряд мероприятий, в ходе которых при нем сотрудниками полиции были обнаружены полимерные пакетики с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>. Затем был составлен протокол его досмотра, с которым он знакомился и был согласен. После этого он был доставлен в Железнодорожный отдел полиции г. Рязани, где в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту хранения наркотических средств. Он был задержан по ст. 91 УПК РФ, после чего доставлен в ИВС. В помещении ИВС его стали досматривать. В ходе его досмотра в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик с наркотическим средством был изъят. Данный пакетик с наркотическим средством остался не обнаруженным при его досмотре, который производился ранее. Наркотические средства, которые у него изъяли сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГг., он нашел в дупле дерева в районе 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 109-115, 134-137, т.4 л.д.34-38, т.5 л.д.96-98, т. 6 л.д.116-119, 205-209).

Помимо признания вины подсудимыми их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

по эпизоду совершения ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им на предварительном следствии согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО2

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющейся информацией о том, что к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО2 причастны ФИО1 и ФИО3 сотрудниками ГНК было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в коридоре 3 этажа 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 30 минут были замечены ФИО6 и ФИО7. Было принято решение об их остановке.

После этого в коридоре 3 этажа указанного дома с участием представителей общественности с рук ФИО7 и ФИО6 были изъяты смывы, а также были проведены их досмотры.

Перед началом проведения мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. 

Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра ФИО1, у него в кармане джинс был обнаружен мобильный телефон, в маленьком кармане было обнаружено три прозрачных полимерных пакетика с веществом внутри каждого. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны. 

Далее аналогичные мероприятия были проведены в отношении ФИО3 

Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос, имеется ли при нем что-то запрещенное, на что он ответил, что имеет при себе наркотик и сделал своей рукой запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра ФИО3 у него в кармане кофты был обнаружен мобильный телефон, в кармане спортивных брюк обнаружены два полимерных пакетика с веществом в каждом. Изъятые пакетики с веществом и мобильный телефон были упакованы и опечатаны. 

По результатам указанных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписали участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, им с участием ФИО1 было проведено исследование мобильного телефона «Редми», изъятого в ходе досмотра последнего. В ходе исследования, в приложении 

<

данные изъяты>, установленном на данном мобильном телефоне, была обнаружена переписка с пользователем под ником 

<

данные изъяты>, также были обнаружены фотографии с местами «закладок», на которых были изображены различные участки местности, географические координаты и отметки в виде стрелок.

В дальнейшем сотрудниками ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани с участием ФИО1, ФИО2 и ФИО3 было проведено обследование участка местности, в ходе которого ФИО6 и ФИО7 указали места оборудованных каждым из них тайников-«закладок», (т. 6, л.д. 173-176);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им с участием оперуполномоченного ФИО21 было проведено ОРМ «Наблюдение» на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2, ФИО1 и ФИО3

Наблюдение осуществлялось за территорией, прилегающей к 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту возможного появления вышеуказанных лиц. Около 16 часов 30 минут на указанном участке местности был замечен ФИО2, он оглядывался по сторонам, заметно нервничал. В это время было принято решение об его остановке с целью установления его причастности к незаконному обороту наркотиков. В 16 часов 30 минут ФИО2 был остановлен. После чего в служебном помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии представителей общественности с рук ФИО2 были изъяты смывы, а также был проведен его досмотр.

Перед началом досмотра ФИО2 сообщил, что при нем имеются наркотические средства. В ходе досмотра ФИО2, у него в карманах куртки были обнаружены свертки с содержимым, обмотанные изолентой, в кармане спортивных брюк был обнаружен предмет из полимерного материала – «скрепыш», в котором был закреплен фрагмент бумаги с содержимым. В портфеле были обнаружены свертки, обмотанные изолентой, с содержимым и пластиковые крышки (пробки) от бутылок с содержимым, а также мобильный телефон. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

По результатам проведенных мероприятий им были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица.

Далее ФИО2 был доставлен в здание УНК УМВД России по Рязанской области, где им с участием ФИО2 было проведено исследование мобильного телефона, изъятого у него в ходе досмотра. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, ФИО6 и ФИО7, а также понятых, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, им с оперуполномоченным ФИО22 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». 

Перед обследованием ФИО2, ФИО6 и ФИО7 был задан вопрос, имеются ли в помещении квартиры, запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО2 и ФИО6 ответили, что имеется упаковочный материал для наркотиков, о чем каждый их них сделал запись в протоколе обследования. После этого в присутствии понятых было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два рулона фольги, пустые прозрачные пакетики «зип-лок» с надписями, электронные весы, два полимерных пакетика «зип-лок», в которых было обнаружено множество пустых полимерных пакетиков «зип-лок», полимерный пакет с надписью «Пластичная масса», в котором находилось светлое пластичное вещество, листок бумаги с надписью 

<

данные изъяты>, три мотка изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам был составлен протокол в котором расписались участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ФИО22, с участием ФИО6, ФИО2, ФИО7, а также двух представителей общественности, было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>. В ходе обследования ФИО6 и ФИО7 указали на место «тайников-закладок». ФИО7 указал место в углублении в земле у основания ствола сломанного дерева. В данном месте был обнаружен и изъят сверток в изоленте с содержимым. ФИО6 указал место в углублении в земле у основания куста. В том месте, которое указал ФИО6, также был обнаружен и изъят сверток в изоленте с содержимым. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны. 

ДД.ММ.ГГГГ были проведены ОРМ, направленные на установление мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, полученные при исследовании мобильного телефона, изъятого в ходе досмотра ФИО6. В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий, им с участием понятых, а также оперуполномоченного ФИО21, было проведено обследование участка местности, расположенного в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования указанного участка местности на земле между двумя деревьями был обнаружен сверток в изоленте с содержимым. Указанный сверток был упакован и опечатан, (т. 6, л.д. 250-254);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными им на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения обследования квартиры по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также проведения ОРМ обследование участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО20, (т. 6, л.д. 166-168);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства:

- сотовый телефон марки «Redmi» IMEI1 № IMEI2 № № с установленными сим-картами: «№ «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в котором содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно: 

В приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка c пользователями 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты> подтверждающая причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3, к незаконному сбыту наркотических средств.

В папке «Все фото» приложения «Галерея» имеются фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности, отметки в виде стрелок, обозначающие конкретное место, а также географические координаты, в том числе фотографии участков местности, в ходе обследования которых сотрудниками полиции в последующем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, (т. 5, л.д. 158-192);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства:

- сотовый телефон марки «Honor», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, в котором содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно: 

В приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка c пользователем 

<

данные изъяты>, подтверждающая причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3, к незаконному сбыту наркотических средств.

В папке «щебёнка» в приложении «Галерея» имеются фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности, отметки в виде стрелок, обозначающие конкретное место, а также географические координаты, в том числе фотографии участка местности, в ходе обследования которого сотрудниками полиции в последующем был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, (т. 5, л.д. 194-229);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства:

- сотовый телефон марки «HUAWEI», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 в котором содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно: 

В папке «Фото» приложения «Галерея» имеются фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности, а также географические координаты.

В приложении 

<

данные изъяты> имеются чаты 

<

данные изъяты>, (т. 5, л.д. 231-241)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

- 3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосами-застежками на горловинах и полосами красного цвета с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков в каждом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1;

- 10 фрагментов фольги серебристо-серого цвета; 4 фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета (изоляционной ленты), к липкой стороне каждого фрагмента прикреплен магнит в виде диска серебристо-серого цвета; 3 (три) крышки из полимерного материала коричневого цвета, в каждой из которых содержится вещество белого цвета; 2 (две) крышки из полимерного материала синего цвета, в каждой из которых содержится вещество белого цвета; крышка из полимерного материала черного цвета, в которой содержится вещество белого цвета; 10 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета в каждом; фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета; фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета; фрагмент полимерной липкой ленты зеленого цвета; фрагмент фольги серебристо-серого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета в котором содержится измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом. Пакетик пронумерован – на поверхностях имеется рукописная надпись «1», выполненная красящим веществом черного цвета. Прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой белого цвета, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и комочков. Пакетик пронумерован – на поверхностях имеется рукописная надпись «2», выполненная красящим веществом черного цвета. Прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков. Пакетик пронумерован – на поверхностях имеется рукописная надпись «3», выполненная красящим веществом черного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находится 8 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета (изоляционной ленты); пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находится 8 фрагментов фольги серебристо-серого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находится 8 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «зип-лок», с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета в каждом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2;

- 3 (три) пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «зип-лок», снабженные неразборчивыми рукописными надписями; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, с загрязнениями, веществами серого цвета на поверхностях весовой платформы, панели управления и крышки весов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» - помещения по адресу: 

<

адрес>;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование … участков местности» - участка местности, расположенного в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>;

- фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент фольги серебристого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование … участков местности» - участка местности, расположенного на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>; 

- фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент фольги серебристого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование … участков местности» - участка местности, расположенного на расстоянии 68 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, (т. 4 л.д. 210-232);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств: моток изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты синего цвета; моток изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов; прозрачный полимерный пакетик, снабженный застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых снабжен застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета на горловине; прозрачный полимерный пакетик, снабженный застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых снабжен застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета на горловине. Один из указанных пакетиков снабжен неразборчивой рукописной надписью, выполненной красителем черного цвета; фрагмент листа бумаги, линованный в клетку, снабженный рукописной надписью 

<

данные изъяты>; два рулона фольги серебристо-серого цвета; пакет из полимерного материала серебристого цвета, снабженный наклейкой с рисунками и надписями: «ОСТРОВ СОКРОВИЩ», «ПЛАСТИЧНАЯ МАССА ДЛЯ МОДЕЛИРОВАНИЯ И ЛЕПКИ», «для объемных поделок», «для декорирования», «для аппликаций», «Можно раскрашивать гуашью, акриловыми красками, покрывать лаком», «ЗАТВЕРДЕВАЕТ НА ВОЗДУХЕ», «1000г БЕЛЫЙ ЦВЕТ», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» - помещения по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, (т. 5, л.д. 119-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в трех полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в коридоре 3-го этажа 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в трех полимерных пакетиках, на момент исследования составила 1,88 г., (т. 4, л.д. 98-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, находящееся в 10 пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса представленного вещества составила 10,17 г., (т. 4, л.д. 106-108);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

- вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО2, в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,89 г.;

- вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО2, в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 1,13 г., (т. 4, л.д. 122-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, находящееся в 8 пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса представленного вещества составила 5,40 г., (т. 4, л.д. 131-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой на момент исследования 1,43 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 154-156);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой на момент исследования 0,87 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>», (т. 4, л.д. 162-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой на момент исследования 0,65 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 4, л.д. 170-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество на поверхностях электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - помещения по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке, (т. 4, л.д. 177-149);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 12 минут в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО2 в правом переднем кармане куртки обнаружено и изъято 8 изолированных свертков с содержимым внутри, в левом переднем кармане куртки обнаружено и изъято 3 изолированных свертков с содержимым внутри, в заднем правом кармане спортивных брюк полимерное изделие из резины внутри которой салфетка с содержимым, в основном отделении портфеля, в подсумке, обнаружено 6 пластиковвых пробок с содержимым и 4 изолированных свертка с содержимым внутри. В портфеле обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei», (т. 1, л.д. 128-133);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4, проведенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в служебном помещении магазина «Пятерочка», содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса представленного вещества составила 10,27 г., (т. 1, л.д. 135);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в восьми прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе досмотра ФИО2 проведенного по адресу: 

<

адрес> в служебном помещении магазина «Пятерочка», представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса вещества на момент исследования составила - 5,48г., (т. 1, л.д. 138);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой:

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в свертке из изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент исследования 0,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 проведенного по адресу: 

<

адрес> в служебном помещении магазина «Пятерочка», является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>;

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, находящееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, массой на момент исследования 1,14 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 проведенного по адресу: 

<

адрес> в служебном помещении магазина «Пятерочка» - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, (т. 1, л.д. 141);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «Huawei», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 установлено наличие приложения 

<

данные изъяты>, в котором в чате «Избранное» были обнаружены фотографии с географическими координатами (т. 1, л.д. 150-154);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 30 минут в коридоре 3-го этажа 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО3 в левом наружном кармане темной кофты с капюшоном обнаружен и изъят сотовый тедефон марки «Honor» с механическими повреждениями, в левом переднем кармане темных спортивных брюк обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с веществом внутри каждого, (т. 1, л.д. 95-97);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 07 минут в коридоре 3-го этажа 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1 в правом переднем маленьком кармане темных джинсовых брюк обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика с веществом внутри каждого, в правом переднем кармане темных джинсовых брюк обнаружен и изъят сотовый тедефон марки «Redmi» в силиконовом чехле, (том 1, л.д. 172-174);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в трех полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1 произведенного по адресу: 

<

адрес>. в коридоре 3-го этажа, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, (т. 1, л.д. 176);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> комнате на полу у окна в коробке обнаружены и изъяты упаковочные материалы, два рулона фольги, электронные весы, три полимерных пакета с надписями, на диване обнаружен и изъят лист бумаги с надписью 

<

данные изъяты>, три рулона изоляционной ленты, пластичная масса, (т. 1 л.д. 185-191);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 68 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в земле у основания ствола дерева обнаружен и изъят изолированный сверток (пакет 1), а также на участке местности, расположенном на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в земле у основания куста обнаружен и изъят изолированный сверток (пакет 2), (т. 2, л.д. 29-33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> (пакет 1), 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила 0,66 г., (т. 2 л.д. 35);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (пакет 2), содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила 0,88 г., (т. 2 л.д. 37);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «Redmi», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 установлено наличие приложения «Telergam», в котором имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты>, а также с пользователем 

<

данные изъяты> о незаконном сбыте наркотических средств, (т. 2, л.д. 1-13);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «Honor», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3 установлено наличие приложения «Telergam», в котором имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», о незаконном сбыте наркотических средств, (т. 2, л.д. 14-27);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на земле у основания между двумя деревьями обнаружен и изъят изолированный сверток с содержимым внутри, (т. 2, л.д. 74-77);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного в 600 метрах от 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила 1,44 г., (т. 2 л.д. 79);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, где указал место на земле у основания куста, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте в углублении в земле он оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции, (т. 5 л.д. 243-247);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный, на расстоянии 68 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, где указал место на земле у основания ствола сломанного дерева, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте в углублении в земле он оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции, (т. 6 л.д. 156-163);

по эпизоду совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с имеющейся информацией о причастности к незаконному сбыту наркотических средств через тайники-«закладки» ФИО2 им, совместно с ФИО24 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за лестничной площадкой 2 этажа подъезда 

<

адрес>, по месту возможного появления ФИО2 

Наблюдением было установлено, что около 16 часов 10 минут из тамбурной двери, расположенной слева на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> вышел молодой человек, отождествленный как ФИО2 Он вел себя подозрительно, в связи с чем было принято решение об его остановке, для проведения досмотра. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено.

Далее в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии приглашенных представителей общественности, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с рук ФИО2, а затем был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Он ответил, что имеется наркотик, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее в ходе досмотра ФИО2 в его сумке, в пачке из-под сигарет был обнаружен сверток в изоленте с содержимым внутри и сверток из фрагмента листа бумаги с веществом внутри. В кармане куртки был обнаружен мобильный телефон.

Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По результатам проведенных мероприятий им были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались ФИО2 и участвующие лица.

Далее ФИО2 был доставлен в здание УНК УМВД России по Рязанской области, где с его участием было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона, изъятого у него в ходе досмотра. В ходе исследования, в приложении 

<

данные изъяты>, установленном на данном мобильном телефоне, была обнаружена переписка с пользователем под ником 

<

данные изъяты>, в которой были обнаружены фотографии с местами «закладок», на которых были изображены различные участки местности, отметки в виде стрелок, а также имелись описания данных мест с географическими координатами.

В связи с этим, им совместно с ФИО24, с участием ФИО2 и в присутствии понятых было проведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед обследованием ФИО2 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности, запрещенные предметы и вещества, на что он сказал, что имеется наркотик в изоленте, о чем сделал запись в протоколе обследования, и указал место в снегу. Далее было проведено обследование, в ходе которого в снегу был обнаружен сверток в черной изоленте с содержимым. Данный сверток был упакован и опечатан, (т. 6, л.д. 255-257);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными им на предварительном следствии, согласно которым в декабре 2022 года сотрудниками УМВД России по Рязанской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств через тайники-«закладки» на территории г. Рязани, был задержан ФИО2 В ходе исследования мобильного телефона, изъятого у ФИО2, были обнаружены фотографии с местами «закладок» наркотических средств, на которых зафиксированы координаты участка местности, а также отмечено конкретное место, где находился тайник.

ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, полученные при исследовании мобильного телефона ФИО2 В ходе указанных оперативно-розыскных мероприятий им с участием понятых, было проведено обследование участка местности, прилегающего к стене 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной в западном направлении. В ходе обследования у основания стены на земле был обнаружен сверток в белой изоленте с содержимым. Указанный сверток был упакован и опечатан, (т. 6 л.д. 153-155);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства - сотовый телефон марки «LE» IMEI1 №, IMEI2 № с установленными сим-картами: «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, в котором содержится информация, подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно: 

В приложении «

<

данные изъяты> обнаружена переписка c пользователем 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.

В папке « Моя камера» приложения «Галерея» имеются фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности, в том числе фотографии участков местности, в ходе обследования которых сотрудниками полиции в последующем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, (т. 6 л.д. 1-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественного доказательства:

- пачка из-под сигарет, снабженная многоцветными изображениями и текстом «…PHILIPMORRIS…»; фрагмент фольги серебристо-серого цвета с фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета (изоляционной ленты); фрагмент бумаги белого цвета «в клетку»; два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета в каждом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2;

- сверток из фрагмента непрозрачной клейкой ленты из полимерного материала серо-белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде порошка и комочков бледно-голубого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование … участков местности» - участка местности, расположенного у основания западной стены 

<

адрес>;

- фрагмент фольги серебристо-серого цвета, с фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета (изоляционной ленты) и с фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета (изоляционной ленты); пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование … участков местности» - участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, (т. 4, л.д. 210-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков бледно-голубого цвета, массой 0,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - участка местности, расположенного у основания стены западной части 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, (т. 4 л.д. 190-192);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, массой на момент исследования 0,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>«

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, (т. 4 л.д. 198-200);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, проведенного в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Суммарная масса представленного вещества составила 2,52 г (0,64 г и 1,88 г.), (т. 4, л.д. 206-208);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра ФИО2, проведенного в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> сумке, находящейся при нем обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» внутри которой полимерный свертокиз белой изоляционной ленты с веществом внутри, а также фрагмент листа бумаги с веществом внутри, в правом кармане куртки – мобильный телефон «LE» в корпусе светлого цвета, (т. 2, л.д. 225-228);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, обнаруженное в ходе досмотра ФИО2, проведенного в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса приставленного вещества составила 2,54 г (0,65 г и 1,89 г)., (т. 2, л.д. 230);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «LE», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 установлено наличие приложения 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с пользователями 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>, о незаконном сбыте наркотических средств, (т. 2 л.д. 141-196);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри, (т. 2 л.д. 198-201);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, обнаруженное в ходе обследования участка местности, находящегося в 30 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила 0,85 г., (т. 2 л.д. 207);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обследования участка местности, расположенного у основания стены западной части 

<

адрес> у основания стены обнаружен и изъят полимерный сверток в белой изоляционной ленте с содержимым внутри (т. 2 л.д. 250-253);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков бледно-голубого цвета массой 0,85 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у основания стены западной части 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, (т. 2 л.д. 259);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый указал:

- на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте в углублении в снегу он оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции;

- на участок местности, прилегающий к западной стене 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты> где указал место у основания западной стены 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте в углублении в снегу он оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции;

- на участок местности, расположенный на расстоянии 530 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, где указал место на земле, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте в углублении в снегу он обнаружил «оптовую закладку» - сверток с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции, (т. 6 л.д. 120-129);

по эпизоду совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО26, пояснившей суду, что она является матерью ФИО2 Ее сын проживал по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сосед и сказал, что Д. и его знакомых – С. и ФИО5, задержали сотрудники полиции «за наркотики». Своего сына она может охарактеризовать, как хорошего, доброго, отзывчивого, положительного, порядочного человека. Он никогда не отказывает ей в помощи. Ничего плохого о Д. сказать не может и знает его только с хорошей стороны, (т. 5 л.д. 132-134);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им, с сотрудником УНК УМВД России по Рязанской области ФИО28, на основании имеющейся информации о том, что ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> предоставляет помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

Наблюдение проводилось в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ за территорией, прилегающей дому 38 по 

<

адрес>, а также на третьем этаже, указанного дома. Наблюдением было установлено, что в 18 часов 02 минут из помещения комнаты вышел молодой человек и направился на улицу. Было установлено, что данным молодым человеком является ФИО1 В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО6 может находиться в состоянии наркотического опьянения, было принято решение о его остановке и последующего направления на медицинское освидетельствование, (т. 6, л.д. 258-259);

- показаниями свидетеля ФИО29, данными на предварительном следствии согласно которым она до ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес>. Над ней, в комнате (квартире) № проживал молодой человек Д.. У данного молодого человека систематически собирались лица ранее ей не знакомые, которые нарушали общественный порядок, также с ними его видела, как заходили в подъезд, вели себя неадекватно, по ее мнению находились в наркотическом опьянении, на замечания вести себя тише не реагировали, (т. 6, л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в качестве понятого в обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>. В данной комнате проживает молодой человек по имени Д.. Когда он зашел в комнату, то там уже находились трое задержанных молодых людей: Д., который проживает в данной комнате, ФИО5, который проживает в соседней комнате и ранее незнакомый ему молодой человек, которого ранее он неоднократно видел в компании Д. и ФИО5 Данный молодой человек, как он понял, приходил в гости к Д..

Затем сотрудники полиции в его присутствии изъяли смывы у задержанных молодых людей. Потом были проведены их досмотры.

В ходе досмотра молодого человека, который приходил в гостит к Д., ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось.

В ходе досмотра у ФИО5 в кармане брюк было изъято множество прозрачных пакетиков, в которых находилось светлое вещество. Изъятые пакетики были упакованы и опечатаны. 

После этого был произведен досмотр Д.. При проведении досмотра у него ничего обнаружено не было.

Затем сотрудник полиции задал Д., вопрос, имеются ли в помещении комнаты запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что имеются предметы для потребления наркотиков. В ходе обследования в комнате были обнаружены: несколько стеклянных колб и две полимерные трубочки, которые были упакованы сотрудниками полиции в пакеты и опечатаны. 

По результатам проведенных мероприятий сотрудник полиции составил протоколы, в которых все участвующие лица расписались, (т. 5 л.д. 154-156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- четыре трубки из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с отверстием, на внутренних поверхностях которых имеются незначительные загрязнения веществом коричневого цвета;

- трубка из полимерного материала красного цвета;

- трубка из полимерного материала черного цвета, изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, (т. 5, л.д. 29-34);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях четырех трубок из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с отверстием, обнаруженных и изъятых в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества неподдающиеся весовой оценке – 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, (т. 5 л.д. 13-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях двух полимерных трубок, изъятых в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес> обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке, (т. 5 л.д. 6-7);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО28, с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области ФИО27, на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, к хранению наркотических средств и систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут около 

<

адрес> и в подъезде указанного дома, где на третьем этаже расположена комната №, помещение которой ФИО2 предоставляет для потребления наркотиков.

Примерно в 18 часов 02 минут из комнаты № вышел молодой человек. Он проследовал на улицу. В его поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств.

В связи с тем, что он мог быть причастен к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Была установлена личность данного молодого человека, им оказался: ФИО1, (т. 3, л.д. 59);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения по адресу: 

<

адрес> комнате на обеденном столе в коробке из-под телефона обнаружены и изъяты 4 стеклянных колбы с налетом вещества, а также 2 полимерные трубки, (т. 3 л.д. 21-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на внутренних поверхностях четырех трубок из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с отверстием, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, содержатся следовые количества неподдающиеся весовой оценке – 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, (т. 3 л.д. 28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на внутренних поверхностях двух полимерных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования комнаты 28 

<

адрес> обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке, (т. 3 л.д. 30);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание 

<

данные изъяты>, (т. 3 л.д. 45);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 48);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 53);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание пирролидиновалерофенона, (т. 3, л.д. 55);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3, л.д. 58)

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружено содержание 

<

данные изъяты>, (т. 3 л.д. 61);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 64);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание 

<

данные изъяты>, (т. 3 л.д. 66);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 69);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание пирролидиновалерофенона, (т. 3 л.д. 71);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 74);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание пирролидиновалерофенона, (т. 3 л.д. 76);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств без назначения врача по адресу: 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 79);

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 установлено состояние опьянения и обнаружено содержание 

<

данные изъяты>, (т. 7, л.д. 65);

по эпизоду совершения ФИО3 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (15.11.2022г.):

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественного доказательства, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом в виде комочков белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, (т. 4 л.д. 210-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде комочков белого цвета массой на момент исследования 0,19 г и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета массой на момент исследования 1,12 г, обнаруженное в двух пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, (т. 4 л.д. 67-68);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 30 минут указанного дня в коридоре 3-го этажа 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО3 в левом наружном кармане темной кофты с капюшоном обнаружен и изъят сотовый тедефон марки «Honor» с механическими повреждениями, в левом переднем кармане темных спортивных брюк обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с веществом внутри каждого, (т. л.д. 95-97);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде комочков белого цвета массой на момент исследования 0,20 г и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета массой на момент исследования 1,13 г, обнаруженное в двух пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса вещества на момент исследования составила 1,33 г., (т. 1 л.д. 99);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от заднего фасада 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте на поверхности земли он обнаружил сверток в изоляционной ленте, в котором находилось два пакетика с наркотическим средством, которые он хранил при себе для дальнейшего личного потребления, (т. 6 л.д. 156-163);

по эпизоду совершения ФИО3 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (29-30.11.2022г.):

- показаниями свидетеля ФИО31, данными на предварительном следствии, согласно которым он состоит в должности дежурного ИВС УМВД России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час в ИВС УМВД России по Рязанской области сотрудником ГНК Железнодорожного района г. Рязани был доставлен гражданин ФИО3 При приеме задержанного был проведен его личный досмотр в ходе которого в переднем левом кармане джинсовых брюк, которые были надеты на нем был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В связи с тем, что имелись подозрения, что вышеуказанное порошкообразное вещество может являться наркотическим средством об этом незамедлительно было доложено в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. По прибытию следственно-оперативной группы полимерный пакетик с порошкообразным веществом был изъят. Указанный пакетик с веществом был упакован и опечатан, (т. 4 л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля ФИО32 данными на предварительном следствии, согласно которым он состоит в должности дознавателя отдела дознания ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут от дежурного ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани поступило сообщение, что в ИВС УМВД России по Рязанской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе досмотра задержанного в переднем левом кармане джинсовых брюк, одетых на нем обнаружено вещество похожее на наркотическое средство. В связи с этим в составе следственно-оперативной группы он осуществлял выезд в ИВС УМВД России по Рязанской области. По прибытию было установлено, что при приеме задержанного в порядке ст. ст. 91 и 92 УПК РФ ФИО3 в ходе его личного досмотра был обнаружен прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе осмотра места происшествия из джинсовых брюк был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный пакетик с веществом был упакован и опечатан, (т. 4 л.д. 45-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде комочков светло-бежевого цвета изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении ИВС УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, (т. 5 л.д. 47-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в сорока четырех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Суммарная масса представленного вещества обнаруженного в сорока четырех полимерных пакетиках, на мамент исследования составила 30,15 г., (т.4 л.д. 81-83);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО3, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> и следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не поддающиеся весовой оценке. На тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемых методов анализа) не обнаружено, (т. 4 л.д. 88-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому вещество светло-бежевого цвета в виде комочков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении ИВС УМВД России по Рязанской области расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,98 г., (т. 5 л.д. 43-45);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с рук сотрудника ФИО19, сделаны контрольные смывы, с рук ФИО3 сделаны смывы, (т. 2 л.д. 96);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес> левом переднем кармане темных брюк обнаружено и изъято 44 полимерных пакетика с веществом внутри каждого, средства связи не изымались, (т. 2 л.д. 97-99);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в сорока четырех полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в сорока четырех полимерных пакетиках, на момент исследования составила 30,59 г., (т. 2 л.д. 111);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ДЧ ИВС УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в левом переднем кармане джинсовых брюк, принадлежащих ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, (т. 3 л.д. 94-99);

- протоколом личного обыска подозреваемого или обвиняемого, а также иного лица и досмотра находящихся при нем вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного обыска ФИО3, обнаружен прозрачный пакетик с белым порошкообразным веществом, (т. 4 л.д. 58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении дежурной части ИВС УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,99 г., (т. 3 л.д. 103);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный, на расстоянии 107 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, где указал место в полости в стволе дерева, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в этом месте, он обнаружил полимерный сверток, в котором находились пакетики с наркотическим средством, которые он хранил при себе для дальнейшего личного потребления, (т. 6 л.д. 156-163).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении рассматриваемых преступлений полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует их:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд также квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Действия ФИО3 суд также квалифицирует:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (по преступлениям 15.11.2022г. и 29-30.11.2022г.).

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО1, ФИО2, ФИО3 не находятся под диспансерным наблюдением.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 больным наркоманией не является. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ, но нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога в течение одного года (т. 4, л.д. 248-250).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является больным наркоманией. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности его осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (т. 4 л.д. 253-255).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 данных за синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических средств (наркоманию) не обнаружено. По подэкспертному имеются лабораторно подтвержденные документальные данные об употреблении ПАВ из группы психостимуляторов с вредными последствиями. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ, но нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога в течение одного года (т. 4, л.д. 258-259).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3 вменяемыми в отношении совершенных деяний. 

При таких обстоятельствах в отношении подсудимых должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, ФИО2, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимыми в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, тяжких и особо тяжких преступлений.

Поскольку преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подсудимыми не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, наказание подсудимым по данным преступлениям должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, которые он также подтвердил при проверки показаний на месте, а также явку с повинной, которая фактическая содержится в его объяснении, полученном еще до возбуждения уголовного дела, п. «е» ч.1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в результате психического принуждения, поскольку из переписки между ФИО1 и оператором 

<

данные изъяты> видно, что подсудимый пытался отказаться от выполнения указаний по размещению наркотиков в розничные тайники – закладки, однако «оператор» настаивал, чтобы он выполнил свою работу, и тогда они «разойдутся по хорошему», в связи с чем, подсудимый воспринимал адресованные ему угрозы реально, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он награжден медалью 

<

данные изъяты>, а также то, что он принимал участие в выполнении специальных задач в зоне СВО, публичное принесение извинений за совершенное преступление.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что он не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по инкриминируемым ему деяниям с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает по всем эпизодам в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он принимал участие в выполнении специальных задач в зоне СВО, публичное принесение извинений за совершенные преступления.

Смягчающим наказание подсудимому обстоятельством по преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30 – ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд также в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, которая фактическая содержится в его объяснениях, полученных еще до возбуждения уголовного дела.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому по всем преступлениям суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он ранее не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также у врача психиатра и нарколога в ГБУ РО «Рязанская МРБ» не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому нареканий к своему поведению не имеет, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по инкриминируемым ему деяниям с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО3 обстоятельствами суд признает по всем эпизодам в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений за совершенные преступления.

Смягчающим наказание подсудимому ФИО3 обстоятельством по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, которая фактически содержится в его объяснении, полученном еще до возбуждения уголовного дела по данному факту.

Судом установлено, что ФИО3 совершил рассматриваемые преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, имея неснятые и непогашенные судимости за совершение преступлений средней тяжести, по приговорам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, в его действиях по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, который в силу ч.1 ст. 18 УК РФ является простым, что является обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. В связи с чем, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Иных отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по всем преступлениям судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО3 по всем преступлениям не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется отрицательно.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по инкриминируемым ему деяниям с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд применяет ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, верхний предел наказания, которое может быть им назначено за совершенные ими преступления совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а поскольку у ФИО1 и ФИО2 имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, то наказание им должно быть назначено, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Разрешая, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества.

Назначение ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд находит излишним.

Не находит суд и оснований для применения ФИО3 ни по одному из преступлений предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Данных о наличии у подсудимых тяжелых заболеваний, препятствующих назначению им наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Мера пресечения, избранная подсудимым ФИО2, ФИО3 в виде заключения под стражу, в связи с необходимостью отбывания ими наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, отмене или изменению не подлежит.

С целью исполнения приговора суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 6 (Шесть) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6 (Шесть) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6 (Шесть) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ 1 (Один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание – 8 (Восемь) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 (Десять) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание – 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество в виде комочков белого цвета, вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета; вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков в 44 (сорока четырех) пакетиках; вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, в 10 пакетиках; 3 крышки коричневого цвета, с веществом белого цвета в каждой; 2 крышками синего цвета с веществом белого цвета в каждой; крышку материала черного цвета с веществом белого цвета; вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета в 8 прозрачных пакетиках; вещество в виде порошка и комочков белого цвета; вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков; вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2; вещество в виде порошка и комочков зеленовато-белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде порошка и комочков бледно-голубого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; вещество светло-бежевого цвета в виде комочков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов в УНК УМВД России по Рязанской области, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- ватный тампон, со смывами с рук ФИО3; электронные весы; четыре трубки из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с отверстием; две трубки из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области уничтожить;

- 3 (три) пакетика из прозрачного материала; моток изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты синего цвета; моток изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов; прозрачный полимерный пакетик, снабженный застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых снабжен застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета на горловине; прозрачный полимерный пакетик, снабженный застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики, каждый из которых снабжен застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета на горловине; фрагмент листа бумаги, снабженный рукописной надписью 

<

данные изъяты>; два рулона фольги серебристо-серого цвета; пакет из полимерного материала; сотовый телефон марки «Honor»; сотовый телефон марки «Huawei»; сотовый телефон марки «Redmi»; сотовый телефон марки «LE», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного определения или приговора с отметкой о вступлении его в законную силу. Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г.Рязани. Если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденные вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления ими ходатайства об этом в их кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденные вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по их ходатайству. 

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова

Секретарь судебного заседания А.В. Фомкина